11RS0003-01-2024-001167-75

Дело № 1-101/2024 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

____, Республики Коми

18 июля 2024 года

Интинский городской суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Пумпутиса В.Р., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора ____ ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника - адвоката Лысюка А.В., при секретаре Шульдяковой О.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, __.__.__ года рождения, уроженки ____ гражданки РФ, имеющей высшее образование, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Коми ____, состоящей в браке, иждивенцев не имеющей, не работающей, не имеющей хронических заболеваний, инвалидности не имеющей, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 285 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Распоряжением руководителя администрации муниципального округа «Инта» за №__ от __.__.__ ФИО2 назначена на должность директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №__» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) (далее - МБОУ «СОШ №__») расположенного по адресу: Республика Коми, ____ - и осуществляла трудовую деятельность на основании трудового договора от __.__.__ №__, заключенного между администрацией муниципального округа «Инта» (далее – МО «Инта») в лице администрации МО «Инта», являлась должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные полномочия и организационно-распорядительные функции в образовательном учреждении.

Согласно Положения об оплате труда работников МБОУ «СОШ №__», утвержденного __.__.__, определяет систему оплаты труда работников МБОУ «СОШ №__», а именно: порядок определения должностных окладов (окладов, ставок заработной платы) руководителей, специалистов, служащих и рабочих; порядок повышения должностных окладов (окладов, ставок заработной платы) работников, порядков выплат компенсационного характера работникам; порядок выплат стимулирующего характера работникам; порядок исчисления заработной платы педагогических работников; порядок регулирования уровня заработной платы руководителя, заместителей руководителя; порядок формирования планового фонда оплаты труда.

В период времени с __.__.__ по __.__.__, ФИО2, находившаяся на территории ____ Республики Коми, неоднократно, умышленно, действуя из иной личной заинтересованности, выраженной стремлении покрытия внебюджетных расходов МБОУ «СОШ №__», а также получении дополнительных источников для финансирования деятельности МБОУ «СОШ №__», достоверно зная, что она наделена правом установления заработной платы работникам образовательного учреждения, в том числе выплат стимулирующего характера работникам, используя свое служебное положение, позволяющее ей издавать и подписывать приказы, с целью извлечения выгод имущественного характера, стремясь покрыть внебюджетные расходы МБОУ «СОШ №__» и желая приобрести товары и услуги для нужд МБОУ «СОШ №__» за счет средств фонда заработной платы и показать себя тем самым с позиции успешного и ответственного руководителя, используя свое служебное положение и предоставленные ей административно-хозяйственные полномочия, действуя вопреки интересов службы, из иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением создания видимости положительных результатов ее работы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету, злоупотребляя доверием Администрации МО «Инта» как органа власти, установила в период времени с __.__.__ по __.__.__ стимулирующие выплаты следующим работникам МБОУ «СОШ №__», а именно: Л., К., С., А., Ф., Е., Д., К.М., Б., сообщив последним лично, как и через заместителя директора по учебной работе с МБОУ «СОШ №__» М., находящейся по отношению к ней в зависимом положении, обусловленном своими трудовыми полномочиями и обязанностями, что им будут начисляться стимулирующие выплаты из фонда заработной платы МБОУ «СОШ №__» с условием передачи ФИО2 части или полных начисленных сумм вышеуказанных симулирующих выплат наличными денежными средствами для нужд МБОУ «СОШ №__», тем самым ФИО2, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, заведомо зная о том, что действует вопреки интересам подчиненных ей работников и в нарушении прав вышеуказанных сотрудников на получение выплат стимулирующего характера, в период времени с __.__.__ по __.__.__, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, дала указанным работникам незаконные указания о передаче ей денежных средств, на что указанные работники добровольно согласились передать последней при получении денежные средства, начисленные в качестве стимулирующих выплат.

Действуя в целях реализации своего преступного умысла, ФИО2 в период времени с __.__.__ по __.__.__, находясь на территории ____ Республики Коми, издала Приказы «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ», в соответствии с которыми сотруднику МБОУ «СОШ №__» Л. были начислены стимулирующие выплаты, из средств которых, в нарушении прав последней на получение выплат стимулирующего характера, ФИО2 в период времени с __.__.__ по __.__.__, незаконно истребовала с Л. наличные денежные средства действуя следующим образом:

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Л. за январь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 6 856 рулей 99 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 55 046 рублей 44 копеек, начисленной Л. __.__.__. 

Получив вышеуказанную сумму, Л., в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **4754 денежные средства в сумме 20 000 рублей, после чего передала вышеуказанную сумму ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Л. за февраль 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 5 911 рублей 20 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 58 222 рублей 83 копеек, начисленной Л. __.__.__.

Получив вышеуказанную сумму денежных средств - 58 222 рублей 83 копеек, Л., в соответствии с договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **4754 - 14 400 рублей, после чего передала вышеуказанную сумму ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Л. за март 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 5 911 рублей 20 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 57 716 рублей 62 копеек, начисленной Л. __.__.__.

Получив вышеуказанную сумму денежных средств 57 716 рублей 62 копеек, Л., в соответствии с договоренностью с ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **4754 денежные средства в сумме 20 000 рублей, после чего передала вышеуказанную сумму ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Л. за апрель 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 1 773 рублей 36 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 47 436 рублей 38 копеек, начисленной Л. __.__.__.

- ФИО2 __.__.__ издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Л. за май 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 341 рублей 03 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 7 696 рублей 23 копеек, начисленной Л. __.__.__.

Получив вышеуказанные суммы денежных средств - 55 132 рублей 61 копейки, Л., в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **4754 денежные средства в сумме 10 400 рублей, после чего передала вышеуказанную сумму ФИО2

- ФИО2 __.__.__ издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Л. за октябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 8 794 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 57 567 рублей 42 копеек, начисленной Л. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__ издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Л. за ноябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 10 147 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 47 753 рублей 81 копейки, начисленной Л. __.__.__.

Получив вышеуказанные суммы денежных средств - 18 942 рублей, Л., в соответствии с договоренностью с ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **4754 денежные средства в сумме 14 800 рублей, после чего передала вышеуказанную сумму ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Л. за декабрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 10 824 рублей, являющиеся частью заработной платы в сумме 55 819 рублей 26 копеек, начисленной Л. __.__.__.

Получив вышеуказанную сумму денежных средств - 55 819 рублей 26 копеек, Л., в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **4754 денежные средства в сумме 13 500 рублей, после чего передала вышеуказанную сумму ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Л. за январь 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 12 177 рублей, являющиеся частью заработной платы в сумме 60 751 рублей 85 копеек, начисленной Л. __.__.__.

Получив вышеуказанную сумму денежных средств - 60 751 рублей 85 копеек, Л., в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **4754 денежные средства в сумме 12 600 рублей, после чего передала вышеуказанную сумму ФИО2

Таким образом Л. в период времени с __.__.__ по __.__.__, выполняя незаконные требования ФИО2, нарушающие права последней, предала наличными денежными средствами ФИО2 сумму в 105 700 рублей.

Она же, Действуя в целях реализации своего преступного умысла, в период времени с __.__.__ по __.__.__, находясь на территории ____ Республики Коми, более точное место установить не представилось возможным, издала Приказы «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ», в соответствии с которыми сотруднику МБОУ «СОШ №__» К. были начислены стимулирующие выплаты, из средств которых, в нарушении прав последней на получение выплат стимулирующего характера, ФИО2 в период времени с __.__.__ по __.__.__, незаконно истребовала с К. наличные денежные средства действуя следующим образом:

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К. за январь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 7 093 рублей 44 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 58 940 рублей 36 копеек, начисленной К. __.__.__. 

Получив вышеуказанную сумму денежных средств – 58 940 рублей 36 копеек, К. в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **4759 денежные средства в сумме 9 000 рублей, после чего передала вышеуказанную сумму ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К. за февраль 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 6 502 рублей 32 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 58 940 рублей 36 копеек, начисленной К. __.__.__.

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К. за март 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 6 502 рублей 32 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 64 039 рублей 16 копеек, начисленной К. __.__.__.

Получив вышеуказанную сумму денежных средств - 122 979 рублей 52 копеек, К. в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **4759 денежные средства в сумме 15 000 рублей, после чего передала вышеуказанную сумму ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т;, в соответствии с которым К. за апрель 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 3546 рублей 72 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 57894 рублей 03 копеек начисленной К. __.__.__; 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К. за май 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 1773 рублей 36 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 53983 рубля 20 копеек начисленной К. __.__.__. 

Получив вышеуказанную сумму денежных средств - 111 877 рублей 23 копеек, К., в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **4759 денежные средства в сумме 19 000 рублей, после чего передала вышеуказанную сумму ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К. за июнь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 425 рублей 61 копейку, являющиеся частью заработной платы в сумме 20986 рублей 97 копеек начисленной К. __.__.__.

Получив вышеуказанную сумму денежных средств - 20986 рублей 97 копеек, К. в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4759 денежные средства в сумме 6 000 рублей, после чего передала вышеуказанную сумму ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К. за октябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства 12 177 рублей, являющиеся частью заработной платы в сумме 84 588 рублей 69 копеек, начисленной К. __.__.__.

Получив вышеуказанную сумму денежных средств – 12 177 рублей 00 копеек, К. в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4759 денежные средства в сумме 26 000 рублей, после чего передала денежные средства в сумме 10 000 рублей ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т;, в соответствии с которым К. за октябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства 12 177 рублей, являющиеся частью заработной платы в сумме 80 886 рублей 93 копеек, начисленной К. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К. за декабрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства 12 177 рублей, являющиеся частью заработной платы в сумме 88 435 рублей 64 копейки, начисленной К. __.__.__; 

Получив вышеуказанную сумму денежных средств – 24 354 рублей, К. в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4759 16000 рублей, после чего передала вышеуказанные денежные средства ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К. за январь 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 9 471 рубля, являющиеся частью заработной платы в сумме 79 783 рубля 85 копеек, начисленной К. __.__.__. 

Получив вышеуказанную сумму денежных средств - 79 783 рубля 85 копеек, К. в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4759 24 900 рублей, после чего передала 10 000 рублей ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т,, в соответствии с которым К. за февраль 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 7 195 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 33 973 рублей 79 копеек, начисленной К. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К. за март 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат 12 177 рублей, являющиеся частью заработной платы в сумме 29 635 рублей 31 копейку, начисленной К. __.__.__. 

Получив вышеуказанную сумму денежных средств – 19 372 рублей 50 копейку, К. в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4759 денежные средства в сумме 11 900 рублей, после чего передала денежные средства в сумме 11 900 рублей ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К. за апрель 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат 12 177 рублей, являющиеся частью заработной платы в сумме 32 598 рублей 64 копеек, начисленной К. __.__.__. 

Получив вышеуказанную сумму денежных средств - 32 598 рублей 64 копеек, К. в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4759 денежные средства в сумме 16 900 рублей, после чего передала денежные средства в сумме 16 900 рублей ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К. за май 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 12 177 рублей, являющиеся частью заработной платы в сумме 80 727 рублей 78 копеек, начисленной К. __.__.__. 

Получив вышеуказанную сумму денежных средств - 80 727 рублей 78 копеек, К. в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4759 денежные средства в сумме 16 000 рублей, а __.__.__, после чего передала денежные средства в сумме 16 000 рублей ФИО2

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К. за июнь 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 4 059 рублей, являющиеся частью заработной платы в сумме 21 394 рублей 72 копеек и отпускных в сумме 219 950 рублей 64 копеек, начисленных К. __.__.__. 

Получив вышеуказанную сумму денежных средств - 241 345 рублей 36 копеек, К. в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4759 денежные средства в сумме 32 000 рублей, после чего передала вышеуказанные денежные средства ФИО2

Таким образом, К. в период времени с __.__.__ по __.__.__, выполняя незаконные требования ФИО2, нарушающие права последней, предала наличными денежными средствами ФИО2 сумму в 161 800 рублей.

Она же, действуя в целях реализации своего преступного умысла, в период времени с __.__.__ по __.__.__, более точную дату и время установить не представилось возможным, находясь на территории ____ Республики Коми, более точное место установить не представилось возможным, издала Приказы «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ», в соответствии с которыми сотруднику МБОУ «СОШ №__» Е. были начислены стимулирующие выплаты, из средств которых, в нарушении прав последней на получение выплат стимулирующего характера, ФИО2 в период времени с __.__.__ по __.__.__, незаконно истребовала с Е. наличные денежные средства действуя следующим образом:

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Е. за февраль 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства 436 рублей 91 копейка, являющиеся частью заработной платы в сумме 16 000 рублей, начисленной Е. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Е. за март 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 2 364 рублей 48 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 60 085 рублей 52 копеек, начисленной Е. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Е. за апрель 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 1 560 рублей 82 копейки, являющиеся частью заработной платы в сумме 12 062 рублей 64 копеек, начисленной Е. __.__.__. 

Получив вышеуказанную сумму денежных средств – 4 362 рублей 21 копейки, Е., в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **9986 денежные средства в сумме 4 000 рублей 00 копеек, после чего передала денежные средства в сумме 2 000 рублей 00 копеек ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **9986 денежные средства в сумме 2 000 рублей 00 копеек, после чего передала денежные средства в сумме 1 500 рублей ФИО2

Таким образом Е., в период времени с __.__.__ по __.__.__, более точную дату и время установить не представилось возможным, выполняя незаконные требования ФИО2, нарушающие права последней, предала наличными денежными средствами ФИО2 сумму в 3 500 рублей.

Она же, действуя в целях реализации своего преступного умысла, в период времени с __.__.__ по __.__.__, находясь на территории ____ Республики Коми, издала Приказы «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ», в соответствии с которыми сотруднику МБОУ «СОШ №__» К.М. были начислены стимулирующие выплаты, из средств которых, в нарушении прав последней на получение выплат стимулирующего характера, ФИО2 в период времени с __.__.__ по __.__.__, незаконно истребовала с К.М. наличные денежные средства действуя следующим образом:

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К.М. за октябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 14206 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 20010 рублей, начисленной К.М. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К.М. за ноябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 14206 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 114845 рублей 89 копеек, начисленной К.М. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К.М. за январь 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 14206 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 101486 рублей 06 копеек, начисленной К.М. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым К.М. за февраль 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 14206 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 88154 рубля 48 копеек, начисленной К.М. __.__.__.

Получив вышеуказанную сумму денежных средств - 56826 рублей, К.М., в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **1568 денежные средства в сумме 21 500 рублей, после чего передала 4 000 рублей ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **1568 денежные средства в сумме 19 900 рублей, после чего передала денежные средства в сумме 4 000 рублей ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **0568 денежные средства в сумме 28 900 рублей, после чего передала денежные средства в сумме 4 000 рублей ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **0568 денежные средства в сумме 19 900 рублей, после чего передала денежные средства в сумме 4 000 рублей ФИО2

Таким образом, К.М. в период времени с __.__.__ по __.__.__, более точную дату и время установить не представилось возможным, выполняя незаконные требования ФИО2, нарушающие права последней, предала наличными денежными средствами ФИО2 сумму в 16 000 рублей.

Она же, действуя в целях реализации своего преступного умысла, в период времени с __.__.__ по __.__.__, находясь на территории ____ Республики Коми, издала Приказы «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ», в соответствии с которыми сотруднику МБОУ «СОШ №__» Б. были начислены стимулирующие выплаты, из средств которых, в нарушении прав последней на получение выплат стимулирующего характера, ФИО2 в период времени с __.__.__ по __.__.__, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, незаконно истребовала с Б. наличные денежные средства действуя следующим образом:

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Б. за октябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат 10 824 рублей, являющиеся частью заработной платы в сумме 85 843 рублей 21 копейку, начисленной Б. __.__.__.

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Б. за ноябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 14 206 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 110 682 рубля 11 копеек, начисленной Б. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Б. за декабрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 14 206 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 122 414 рублей 43 копеек, начисленной Б. __.__.__. 

Получив вышеуказанную сумму денежных средств – 39 237 рублей, Б. в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, в период времени с __.__.__ по __.__.__, обналичила со своих банковских счетов ПАО «Сбербанк» № **4264 и № **4742, денежные средства в сумме 9 000 рублей, после чего передала денежные средства в сумме 9 000 рублей 00 копеек ФИО2

Таким образом Б., в период времени с __.__.__ по __.__.__, выполняя незаконные требования ФИО2, нарушающие права последней, предала наличными денежными средствами ФИО2 сумму в 9 000 рублей.

Действуя в целях реализации своего преступного умысла, ФИО2 в период времени с __.__.__ по __.__.__,, находясь на территории ____ Республики Коми, издала Приказы «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ», в соответствии с которыми сотруднику МБОУ «СОШ №__» А. были начислены стимулирующие выплаты, из средств которых, в нарушении прав последней на получение выплат стимулирующего характера, ФИО2 в период времени с __.__.__ по __.__.__, более точную дату и время установить не представилось возможным, незаконно истребовала с А. наличные денежные средства действуя следующим образом:

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым А. за октябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 5 798 рублей 57 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 34 290 рублей 59 копеек, начисленных А. __.__.__.

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым А. за ноябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 9 809 рублей 25 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 64 187 рублей 69 копеек, начисленных А. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым А. за декабрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 5 524 рублей 75 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 44 104 рублей 70 копеек, начисленных А. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым А. за март 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 5 996 рублей 25 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 32 077 рублей 85 копеек, начисленных А. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» __.__.__ №__-т; в соответствии с которым А. за апрель 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат 10 147 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 32 077 рублей 85 копеек, начисленной А. __.__.__.

Получив вышеуказанную сумму денежных средств - 37276 рублей 32 копеек, А., в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4745 денежные средства 5 800 рублей и передала их ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4745 денежные средства 2 500 рублей и передала их ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4745 денежные средства 2 500 рублей и передала их ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4745 денежные средства 7 900 рублей и передала их ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4745 денежные средства 8 000 рублей и передала их ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4745 денежные средства 4000 рублей и передала их ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4745 денежные средства 18900 рублей и передала их ФИО2

Таким образом, А. в период времени с __.__.__ по __.__.__, выполняя незаконные требования ФИО2, нарушающие права последней, предала наличными денежными средствами ФИО2 сумму в 28 700 рублей.

Она же, действуя в целях реализации своего преступного умысла, в период времени с __.__.__ по __.__.__, находясь на территории ____ Республики Коми, издала Приказы «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ», в соответствии с которыми сотруднику МБОУ «СОШ №__» Ф. были начислены стимулирующие выплаты, из средств которых, в нарушении прав последней на получение выплат стимулирующего характера, ФИО2 в период времени с __.__.__ по __.__.__, незаконно истребовала с Ф. наличные денежные средства действуя следующим образом.

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Ф. за октябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 14 206 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 116 891 рубля 01 копейки, начисленной Ф. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Ф. за ноябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 14 206 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 112 701 рубля 88 копеек, начисленной Ф. __.__.__.

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Ф. за апрель 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 14 995 рублей 75 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 47 115 рублей 74 копеек, начисленной Ф. __.__.__.

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Ф. за февраль 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 10 260 рублей 25 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 44 200 рублей 46 копеек, начисленной Ф. __.__.__.

Получив вышеуказанную сумму денежных средств – 53 669 рублей, Ф., в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, в период времени с __.__.__ по __.__.__, обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4776 денежные средства 5 000 рублей, после чего передала их ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4776 денежные средства 50 000 рублей, после чего передала их ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4776 денежные средства 15 600 рублей 00 копеек, после чего передала их ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4776 денежные средства 5 500 рублей, после чего передала их ФИО2

Ф. в указанный выше период, выполняя незаконные требования ФИО2, нарушающие права последней, предала наличными денежными средствами ФИО2 сумму 20500 рублей.

Она же, действуя в целях реализации своего преступного умысла, в период времени с __.__.__ по __.__.__, находясь на территории ____ Республики Коми, издала Приказы «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ», в соответствии с которыми сотруднику МБОУ «СОШ №__» Д. были начислены стимулирующие выплаты, из средств которых, в нарушении прав последней на получение выплат стимулирующего характера, ФИО2 в период времени с __.__.__ по __.__.__, незаконно истребовала с Д. наличные денежные средства действуя следующим образом:

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Д. за октябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат 7 216 рублей, являющиеся частью заработной платы в сумме 33 663 рублей 40 копеек, начисленной Д. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Д. за ноябрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат 12 177 рублей, являющиеся частью заработной платы в сумме 53 744 рублей 76 копеек, начисленной Д. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым Д. за декабрь 2022 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 2 613 рублей 75 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 37 815 рублей 01 копейки, начисленной Д. __.__.__. 

Получив вышеуказанную сумму денежных средств - 22 006 рублей 75 копеек в виде стимулирующих выплат, начисленной в качестве части заработной платой в общей сумме 125 223 рублей 17 копеек, Д., в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ним и ФИО2, __.__.__ обналичил со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **5799 денежные средства 9000 рублей, после чего передал их ФИО2; __.__.__ обналичил со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № **4750 денежные средства 16500 рублей, после чего передал их ФИО2

Таким образом Д., в период времени с __.__.__ по __.__.__, выполняя незаконные требования ФИО2, нарушающие права последнего, предал наличными денежными средствами ФИО2 сумму в 25 500 рублей.

Она же, действуя в целях реализации своего преступного умысла, в период времени с __.__.__ по __.__.__, находясь на территории ____ Республики Коми, издала Приказы «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ», в соответствии с которыми сотруднику МБОУ «СОШ №__» С. были начислены стимулирующие выплаты, из средств которых, в нарушении прав последней на получение выплат стимулирующего характера, ФИО2 в период времени с __.__.__ по __.__.__, незаконно истребовала с С. наличные денежные средства действуя следующим образом:

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым С. за январь 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 10 147 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 68 097 рублей 87 копеек, начисленных С. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым С. за январь 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 10 147 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 43 759 рублей 96 копеек, начисленных С. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым С. за март 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 10 147 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 62 982 рублей 21 копейку, начисленных С. __.__.__. 

- ФИО2 __.__.__, издала Приказ «Об установлении надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ» от __.__.__ №__-т, в соответствии с которым С. за апрель 2023 были начислены в качестве стимулирующих выплат денежные средства в сумме 10 147 рублей 50 копеек, являющиеся частью заработной платы в сумме 49 893 рублей 22 копеек, начисленных С. __.__.__. 

Получив вышеуказанную сумму денежных средств – 40 590 рублей, С., в соответствии с достигнутой ранее договоренностью между ней и ФИО2, __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4775 денежные средства в сумме 8 000 рублей, после чего передала их ФИО2; __.__.__ обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» **4775 денежные средства в сумме 26 000 рублей, после чего передала их ФИО2

Таким образом С., в период времени с __.__.__ по __.__.__, выполняя незаконные требования ФИО2, нарушающие права последней, предала наличными денежными средствами ФИО2 сумму в 34 000 рублей.

Получив наличные денежные средства в сумме 292 200 рублей от вышеуказанных сотрудников МБОУ «СОШ №__» ФИО2, в период времени с __.__.__ по __.__.__, более точную дату и время установить не представилось возможным, умышленно, осознавая противоправность своих действий, действуя незаконно из иной личной заинтересованности, вопреки требованиям бюджетного законодательства, не обращая их в свою пользу или в пользу других лиц, использовала при исполнении своих должностных обязанностей, израсходовав полученные от работников МБОУ «СОШ №__» денежные средства на покрытие внебюджетных расходов МБОУ «СОШ №__», в том числе приобретение товаров и услуг для нужд вышеуказанного Учреждения, что привело к занижению фонда заработной платы МБОУ «СОШ №__», нарушению прав сотрудников на получение выплат стимулирующего характера и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов администрации МО «Инта», выразившееся в подрыве авторитета системы образования, составляющего одну из основ конституционного строя Российской Федерации, признаваемого, гарантируемого и осуществляемого на всей территории Российской Федерации и нарушению корректной и качественной работы администрации МО «Инта».

В судебном заседании защитник подсудимой – адвокат Лысюк А.В. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимой с применением судебного штрафа. 

Изучив материалы уголовного дела, рассмотрев данное, ходатайство суд пришёл к следующим выводам. 

Наказание за инкриминируемое подсудимой ФИО2 преступление не превышает четырёх лет лишения свободы, преступление относится к категории средней тяжести.

Согласно ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

Закон не содержит запрета на возможность освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа при соблюдении предусмотренных ст. 76.2 УК РФ условий и в тех случаях, когда диспозиция соответствующей статьи Уголовного кодекса РФ не предусматривает причинение ущерба или иного вреда в качестве обязательного признака объективной стороны преступления (преступления с формальным составом).

В судебном заседании подсудимой разъяснялись особенности прекращения уголовного дела по данному основанию, ФИО2 заявила, что согласна на прекращение уголовного дела по данному нереабилитирующему основанию. 

По материалам дела следует, что подсудимая вину признала, согласилась на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, не судима, совершила преступление средней тяжести впервые, состоит в браке, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет хроническое заболевание. 

Документально установлено, что подсудимая принесла письменные извинения работодателю, которые были приняты, кроме этого загладила вред, причиненный преступлением, путем перевода суммы, указанной в обвинении в адрес администрации МО «Инта», также добровольно перевела 40000 рублей в помощь бойцам СВО. 

Учитывая приведенные выше обстоятельства, суд полагает, что действий подсудимой достаточно для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного, как позволяющее освободить лицо от уголовной ответственности с применением судебного штрафа. Каких-либо препятствий к удовлетворению заявленного ходатайства не имеется. Суд не усматривает иных оснований для прекращения уголовного дела. 

Определяя конкретный размер штрафа и его срок уплаты, в соответствии с ч. 2 ст. 104.5 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение подсудимой. 

Прокурором ____ в интересах МО «Инта» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО2 суммы материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 292 200 рублей.

Из представленного подсудимой чека следует, что ФИО2 указанную сумму уже перевела в пользу МО «Инта». При таких обстоятельствах производство по иску подлежит прекращению, в виду отсутствия основания для его рассмотрения. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению постановления в законную силу необходимо: 

- денежные средства в сумме 106 507 рублей (10 купюрами номиналом по 1000 рублей, 7 купюрами номиналом по 500 рублей, монетами номиналом 5 рублей 1 рубль и 1 рубль), в соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «а» УК РФ, конфисковать, записку при данных денежных средствах уничтожить;

-денежные средства в сумме 205 000 рублей, (купюрами номиналом по 5000 рублей) – сданы в бухгалтерию ОМВД России «Интинский» - из них 50 000 рублей вернуть по принадлежности ФИО2, остальные (155 000 рублей) в соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «а» УК РФ конфисковать; 

-внешний жесткий диск: «SP Silicon Power» объемом 750 гигабайт; мобильный телефон марки: Samsung SM – J3 (2017) объемом памяти 16 гигабайт, IMEI: 

<

....> – вернуть собственнику ФИО2

- деревянную тару с «Хохломой» в которой ранее были обнаружены денежные средства вернуть в школу №__, в случае отказа от получения, уничтожить;

- системный блок инвентарный номер «№__»; системный блок инвентарный номер «5261117289»; системный блок инвентарный номер «№__»; системный блок инвентарный номер «№__» вернуть в школу №__;

- оптический DVD-R диск «VS», содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: Республика Коми, ____ – в кабинетах директора МБОУ «СОШ №__» ФИО2 и заместителя директора МБОУ «СОШ» М. подлежит оставлению при деле;

- лицевые счета; копии документов (распоряжений, прочих документов); оптические диски, поступившие по запросу следователя – уничтожить.

Учитывая рассмотрение дела в особом порядке, процессуальные издержки подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 на апелляционный период изменению не подлежит. 

На основании изложенного и руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 285 ч. 1 УК РФ, прекратить на основании ст. 25.1 УПК РФ. 

Освободить ФИО2 от уголовной ответственности на основании ст. 76.2 УК РФ и назначить в отношении неё меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25000 рублей, подлежащего уплате в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: 

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель УФК по Республике Коми (МВД по Республике Коми, л/с 

<

***> 148520), ИНН 

<

***>, КПП 1 10101001, Р/СЧ 40№__ 03№__ Банк получатель Отделение - ПБ Республики Коми Банка России //УФК по Республике Коми ____ БИК 018702501 КБК 18№__, ФИО ФИО2, УИН 18№__.

Разъяснить ФИО2, что сведения об уплате судебного штрафа должны быть представлены судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. 

В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности за совершенное преступление.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 на апелляционный период не изменять, отменить её по вступлении постановления в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу по вступлению постановления в законную силу: 

- денежные средства в сумме 106 507 рублей (10 купюрами номиналом по 1000 рублей, 7 купюрами номиналом по 500 рублей, монетами номиналом 5 рублей 1 рубль и 1 рубль) конфисковать, записку при данных денежных средствах уничтожить;

-денежные средства в сумме 205 000 рублей, (купюрами номиналом по 5000 рублей) – сданы в бухгалтерию ОМВД России «Интинский» - из них 50 000 рублей вернуть ФИО2, остальные (155 000 рублей) конфисковать; 

-внешний жесткий диск: «SP Silicon Power» объемом 750 гигабайт; мобильный телефон марки: Samsung SM – J3 (2017) объемом памяти 16 гигабайт, IMEI: 351821 /10/719790/1, IMEI: 351822 /10/719790/9 – вернуть собственнику ФИО2

- деревянную тару с «Хохломой» в которой ранее были обнаружены денежные средства вернуть в школу №__, в случае отказа от получения, уничтожить;

- системный блок, имеющий инвентарный номер «№__»; системный блок, имеющий инвентарный номер «5261117289»; системный блок, имеющий инвентарный номер «№__»; системный блок, имеющий инвентарный номер «№__» вернуть в школу №__;

- оптический DVD-R диск «VS», содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: Республика Коми, ____ – в кабинетах директора МБОУ «СОШ №__» ФИО2 и заместителя директора МБОУ «СОШ» М. подлежит оставлению при деле;

- лицевые счета; копии документов (распоряжения и прочие документы); оптические диски, поступившие по запросу следователя – уничтожить.

Прекратить производство по гражданскому иску прокурора в интересах МО «Инта». 

Постановление может быть обжаловано с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Интинский городской суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, лицо, в отношении которого постановлено судебное решение, в течение 15-ти дневного срока со дня получения копии постановление вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе.

Председательствующий: В.Р. Пумпутис 

<

....>